



Num: 1333

L'anno duemilaotto addì cinque del mese di Dicembre, alle ore 12:20, in Salerno e nella Sala delle adunanze del Palazzo di Città: a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

P
P
P
P
P
A
A
P
P
P
A

IL PRESIDENTE
F.to DE LUCA VINCENZO

LA GIUNTA

Premesso:

- che ai sensi della Legge 01/03/1986 n.64 venne concesso a questo Comune un finanziamento di L.105.473.000.000 per la realizzazione del Progetto di Collegamento del Centro Urbano e delle Frazioni Alte alla Tangenziale - Lungorino -, giusta convenzione stipulata con l'ex AGENSUD in data 14/03/1990 n.311/88;

- che con deliberazione n.3162 del 13/11/1996, la G.M. ha affidato l'incarico di progettazione e direzione lavori di che trattasi alla Società BONIFICA S.p.A.;

- che la G.M. con deliberazione n.1077 del 08/07/1998 ha approvato il progetto esecutivo redatto dalla BONIFICA S.p.A., per l'importo complessivo di L.105.473.000.000 relativo ai lavori di collegamento Centro Urbano - Frazioni Alte - Tangenziale - Lungorino, finanziato ai sensi della Legge 01/03/1996 n.64;

- che a seguito di gara esperita in data 13/01/1999 e 14/01/1999, l'Amministrazione comunale ha aggiudicato i lavori di che trattasi all'ATI I.N.C. GENERAL CONTRACTOR S.p.A. - Impresa Ruscallo Geom. Delio S.p.A. - IN.CA. S.p.A. - per un importo contrattuale di L. 46.127.395.616 al netto del ribasso d'asta del 33,02%;

- che con nota Sindacale prot. n.50665 del 25/05/2000, indirizzata alla Cassa DD.PP., si è richiesta, in ragione delle indicazioni del C.T.R. e delle segnalazioni della Commissione di Collaudo Tecnico - Amministrativo, l'autorizzazione all'utilizzo delle economie di gara e l'approvazione del nuovo quadro economico conseguente;

- che con deliberazione n.1062 del 26/07/2000 la G.M. ha approvato il nuovo quadro economico generale dell'intervento dell'importo complessivo di L.105.473.000.000, di cui L.62.227.395.617 per lavori, L.34.416.864.822 per somme a disposizione e L.8.828.739.561 per I.V.A.;

- che l'Amministrazione Comunale, per le motivazioni di cui alla citata nota 50665/2000 e vista la nota della Commissione di Collaudo del 18/10/2000, ha richiesto alla Società Bonifica S.p.A. il Progetto del muro spondale in sinistra idraulica dalla piastra Nizza al ponte Irno e dei ponti di via Torrione e di via Lungomare Marconi;

- che la Società Bonifica S.p.A. con nota del 15/04/2002, acquisita al protocollo archivio generale al n.46381 in data 08/05/2002, trasmetteva il progetto esecutivo relativo al muro spondale in sx idraulica, approvato dalla G.M. con atto n.966 del 31/07/2002;

- che nel contempo, per disposizione legislativa, veniva modificata la classificazione del Comune di Salerno in zona sismica di seconda categoria (DGRC n.5447 del 07/09/2002) per cui si rendeva necessario aggiornare i progetti di che trattasi;

- che con nota del prot. n.11988 del 07/04/2006, acquisita al protocollo archivio generale in data 26/04/2006 al n.43700, la Società Bonifica S.p.A. trasmetteva i progetti definitivi aggiornati "Ponte Torrione" - "Ponte L.mare Marconi" - "Muro spondale in sx idraulica", dell'importo complessivo di € 12.000.000,00;

- che per i succitati progetti, comportanti una spesa complessiva di € 12.000.000,00, veniva richiesto alla Regione Campania Area LL.PP. un ulteriore finanziamento pari all'importo necessario ai lavori di cui sopra, visto che le disponibilità finanziarie del quadro economico originario risultavano già impegnate per ulteriori interventi e necessità emerse in corso d'opera;

- che la Regione Campania Area LL.PP., vista la scheda tecnica dell'intervento, in prima istanza ammetteva il Comune di Salerno, ad un finanziamento di € 8.000.000,00;

- che per i succitati progetti, frattanto, il Settore Opere e LL.PP. ha richiesto e, successivamente, ricevuto i pareri favorevoli da parte dei competenti Servizi ed Enti Territoriali: Ceci, Soprintendenza BAAPSAD, SIIS, ENEL, Salerno Sistemi, Salerno Energia, Telecom, R.F.I., Autorità di Bacino, Ufficio Demanio, Genio Civile, Settore TT.VV.II.MM.;

- che la Giunta Regionale Campania con nota anticipata via fax in data 30/09/2006 e protocollata in data 02/10/2006 al n.100414 dell'Archivio Generale, comunicava il parere favorevole del Responsabile di Misura per gli interventi di cui sopra e la disponibilità finanziaria alla copertura della spesa sui fondi FERS POR Campania 2000/2006 su valutazione del NVVIP;

- che con deliberazione n.1011 del 02/10/2006 la G.C. approvava i progetti definitivi dei lavori di realizzazione dei ponti di "via Torrione" e di "via Lungomare Marconi" e "Muri spondali in sx idraulica";

- che con lo stesso atto deliberativo si stabiliva di richiedere alla Società Bonifica S.p.A. la trasmissione del progetto esecutivo di completamento dei lavori di realizzazione del "ponte di via Torrione" e "Muri spondali in sx idraulica";

- che con deliberazione n.1039 del 10/10/2006 la G.C. approvava il progetto esecutivo "Ponte Torrione" e "Muro spondale in sx idraulica", per un importo complessivo di € 9.200.000,00, di cui € 6.439.500,00 per lavori ed € 2.760.500,00 per somme a disposizione;

- che, in esito alle procedure di gara e di verifica delle offerte, è risultata, in via definitiva, aggiudicataria dei lavori di completamento Lungoripa l'ATI INFRATER S.r.l. – Ritonnaro Costruzioni S.r.l. – Fortuna Costruzioni S.r.l. – Zurlo Domenico con il ribasso del 44,303% per un importo di € 3.739.518,35, comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 345.146,00, giusto contratto rep n. 23250 del 25/10/2007;

- che all'atto della chiusura di via Torrione per procedere alla demolizione e rifrazione del ponte, sia il Corpo di Polizia Municipale, con nota prot. n.106804 del 01/07/2008, che il Settore TT.VV.II.MM., con nota prot. n.108064 del 02/07/2008, mandavano il proprio parere sfavorevole a detta chiusura consigliando alternative a tali lavori;

- il R.U.P., visti i pareri di cui sopra, con note prot. n.202 del 01/07/2008 e n.203 del 02/07/2008, richiedeva alla D.L. l'effettuazione di verifiche finalizzate alla individuazione di soluzioni alternative che consentissero di evitare la chiusura al traffico della via Torrione;

- la D.L., con nota prot. n.052/08/DL/Ms-Torr del 03/07/2008, trasmetteva la documentazione relativa alla verifica di compatibilità idraulica del fiume Irno, nel tratto tra il ponte Cacciatori dell'Irno e la foce, alla luce della diversa realizzazione dei muri spondali e della permanenza dell'attuale ponte di via Torrione;

- il R.U.P. con nota prot. n.109448 del 04/07/2008 trasmetteva all'Autorità di Bacino Regionale Destra Sele la documentazione di cui sopra per il parere di competenza;

- il R.U.P. con nota prot. n.125886 del 05/08/2008 trasmetteva alla D.L. il pervenuto parere favorevole dell'Autorità di Bacino Regionale Destra Sele;

- che la Soc. BONIFICA S.p.A. con nota del 30/10/2008, acquisita al protocollo archivio generale in data 31/10/2008 al n.173874, ha trasmesso la perizia di variante tecnica e suppletiva n.1 relativa ai lavori di completamento Lungorino - Muri spondali e ponte Torrione - che ridetermina il seguente quadro economico:

NUOVO QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI

A1 - Lavori	€ 3.635.080,72	
A2 - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ <u>345.146,00</u>	
totale capo A)		€ 3.980.226,72

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

B1- I.V.A. al 10% su A+B4	€ 403.051,89	
B2- spese generali e tecniche (rilievi, accertamenti, indagini, progettazione, direzione lavori, collaudo statico, comm. collaudo, coordinatore sicurezza, attività di consulenza, accertamenti di laboratorio, art.92 D.lgs.63/2006	€ 847.041,16	
B3- I.V.A. 20% su B2	€ 169.408,23	
B4- imprevisti	€ 50.292,18	
B5- lavori di completamento IVA compresa	€ <u>769.000,00</u>	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 2.238.793,46
TOTALE GENERALE		€ 6.219.020,18

VISTO:

- che i maggiori lavori comportano una spesa suppletiva pari a € 240.708,37, al netto del ribasso del 44,303%, di cui € 107.717,00 ascrivibili a quanto previsto all'art.132 - comma 3 ed € 132.991,37 ascrivibili a quanto previsto all'art.132, comma 1, lett. a) (sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari) del D.Lgs. 12/04/2006, n.163;

- che tale importo non altera il complessivo finanziamento originario di € 6.219.020,18;

- lo schema di atto di sottomissione, debitamente sottoscritto per accettazione dall'ATI INFRATER S.r.l. - Ritonnaro Costruzioni S.r.l. - Fortuna Costruzioni S.r.l. - Zurlo Domenico, e il verbale di concordamento dei nuovi prezzi, rapportati ai prezzi dell'offerta originaria, sui quali verrà applicato il ribasso d'asta del 44,303% offerto dall'ATI in sede di gara;

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento prot. n.393 del 03/12/2008;

RITENUTO di approvare la perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di che trattasi, con l'allegato schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;

VISTO che il Direttore del Settore Opere e LL.PP. ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione;

DELIBERA

- 1)- Prendere atto ed approvare quanto riportato in premessa.
- 2)- Approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva, relativa ai lavori di completamento Lungoirono - Muri spondali e ponte Torrione -, negli importi, distinti secondo il correlato nuovo quadro economico dell'intervento, in premessa riportati.
- 3)- Approvare il nuovo quadro economico generale, così come in premessa riportato, nell'immutato importo complessivo di € 6.219.020,18.
- 4)- Approvare la maggiore spesa di € 240.708,37, al netto del ribasso del 44,303%, di cui € 107.717,00 ascrivibili a quanto previsto all'art.132 - comma 3 ed € 132.991,37 ascrivibili a quanto previsto all'art.132, comma 1, lett. a) (sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari) del D.Lgs. 12/04/2006, n.163, nonché lo schema di atto di sottomissione, con il relativo verbale di concordamento nuovi prezzi.
- 5)- Affidare l'esecuzione dei maggiori lavori previsti nella perizia di variante, di cui al precedente punto 4), all'ATI INFRATER S.r.l. – Ritonnaro Costruzioni S.r.l. – Fortuna Costruzioni S.r.l. – Zurlo Domenico, agli stessi patti e condizioni del contratto principale con applicazione del ribasso del 44,303% e, quindi, per l'importo netto di € 240.708,37.
- 6)- Mandare al Settore Advocatura - Servizio Appalti e Contratti- e al Settore Opere e LL.PP. per tutti i conseguenziali provvedimenti.

Comunicare la presente al Prefetto di Salerno, ai sensi dell'art. 135 comma 2° D.Lgs. 18-8-2000 No 267

Settore Opere e Lavori Pubblici - Parere regolarità tecnica

Il Direttore del Settore Opere e Lavori Pubblici, ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione.

Il Direttore del Settore
Ing. Lorenzo Criscuolo

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente atto, ai sensi dell'art. 93 dello Statuto comunale, sulla base dei pareri tecnico e contabile espressi.

Il Segretario Generale

dichiara la regolarità contabile della presente proposta di deliberazione.

Il RAGIONIERE CAPO